19. Haec omnia, quae narrāvi, eleganter et venuste descripta (v. describo) lēguntur in Homēri carmine Graeco — Odysseā vocātur —, quod viginti quattuor libros continet; (20.) quōrum librōrum cum singūli quingēnos fere hexamētros hābēant, summa totius carminis conficītur ex duōdēcim fere mīlibz versiculōrum.

3 d. Dē Hercūlis labōribus.

1. Hercūles, Iōvis et Alcmēnae filius, deōrum iussū duōdēcim labōres grāves perfēcīt. 2. Nam Iūno, ōdio commōta, effēcērat, ut Hercūles Eurysthēo, rēgi Argivōrum, servīre cogerētur. 3. Prīmus labōr fūit, ut Hercūles leōnem Nemeaeum interfēcēret. 4. Quem cum vulnerāre nōn posset, lacertis fauces eius elīsīt. 5. Deinde anguem, qui Hūdya vocabātur, interfēcēre iussus ēst. 6. Ei angui nōvem cāpita ērant. 7. Cū cum

Hercūles ūnum cāput abscīdērat, eōdem lōco altēra duo cāpīta succrescēbant. 8. Quod nē fiēret, cum cāput abscīdērat, stātim collum adurēbat. 9. Hōc mōdo Hydram necāvit. 10. Tum āprum Erymanthīum vīvum cēpit et Eurysthēo attūlit. 11. Qui cum aprum ingentem vidisset, subīto timōre perterrītus fūgit et sē in speluncam abdīdit. 12. Quartus lābor ērat, ut āves Stymphālīdes sagittis necāret. 13. Nam hōmīnibus et bestiis rostro et unguībus ānēis periculōsae ērant. 14. Praetērēa pennis sicut sagittis hōmīnes et bestias necābant. 15. Hercūles cum hās āves sagittis confecisset, taurum Crētīcum dōmīit, qui Crētā instālam vastābat. 16. Tum stābūlum bōum Augīae, rēgis Elīdis, purgāvit. 17. Nam āquā Alphēi flūmīnis, quod Hercūles in stābūlum duxērat, brēvi tempōre stābūlum purgātum ēst. 18. Nōvus lābor ērat, ut ēquos Diomēdis, rēgis Thrāciae, dōmāret. 19. Hi ēqui carne hūmānā alebantur. 20. Quībus cum Hercūles ipsum rēgem proiecisset, ādeo dōmīti sunt, ut ab ēquis dōmītis nōn multum differrent. 21. Amplam praedam Hercūles rettūlit, cum Hippōlytam, regīnam Amāzōnum, vicisset. 22. Nam balteus regīnae praemium labōris fūit. 23. Cervā fūit Diānae sācra, quae tantā ērat celeritāte pēdum, ut nēmo cursum ēius adaequāre posset. 24. Hercūles sagittā missā cervam vulnerāvit eōque effēcit, ut cursum ēius tardāret. 25. Itaque cervam fācīle cēpit. 26. Tum aurea mālā Hespēridum, quae ā dracōne insomni custodiebantur, Hercūles dōlo cēpit. 27. Nam Atlas, cūius cervīci caelum impōsitum ērat, Hercūli, dum is ōnus caeli ūmēris vālidis fert, mālā attūlit. 28. Undēcīmus lābor ērat, ut bōves Geryōnis, monstri immānis, cui trīa cāpita, sex mānūs, sex pēdes ērant, rāpēret. 29. Hercūles Geryōnem necāvit et hunc quōque labōrem felicissimē perfēcit. 30. Postrēmum labōrem Hercūles suscēpit, ut Cerbērum, cānem illum horrībilem, trīa cāpita gerentem, ab infēris auferret. 31. Hercūli contīgīt, ut Cerbērum vīvum cāpēret. 32. Quod cum fecisset, servitio Eurysthēi liberātus ēst.

IV. *Neljas ja viies käändkond; võrdlusastmed (grādūs comparatiōnis); neljas pöördkond; ablatīvus absolūtus.*

Ablatīvus absolūtus.

a) Trōiā captā, Graeci cōpias reduxērunt = cum Trōia capta esset, Graeci cōpias reduxērunt: peale seda kui Troja oli äravõetud, kreeklased viisid oma sõjaväed tagasi (sellepärast et Troja oli ära võetud, pärast Troja äravõtmist, kreeklased viisid oma sõjaväed tagasi).

b) Graecis Trōiam capientibus, Aenēas fūgit = cum Graeci Trōiam capērent, Aenēas fūgit: sel ajal kui kreeklased Troja ära võtsid, Aeneas põgenes (sellepärast et kreeklased Tr. ära võtsid, A. põgenes).

c) Caesāre dūce, Romāni hostes vicērunt = cum Caesar dux esset, Romāni hostes vicērunt: kui Caesar juht oli (Caesari juhatusel — sest et Caesar juhtis) roomlased võitsid vaenlasi.

4 a. Dē Thēsēi äd pātre m itīnēre.

1. Thēsēus, filius Aegēi, rēgis Atheniensium, ā rēge Pitthēo, materno ävo, educātus, cum adolevisset, ad pātre m migrāre constitūit. 2. Aegeus enim impērāvērāt, ut filius ad sē venīret, sī lāpidem, sūb quō glādium pōstērāt, tollēre posset. 3. Thēsēus cum lāpidem löco mōvisset, glādium reppērit. 4. Quō facto itēr fācēre coepit. 5. Sed in itīnēre multa pericūla ēi imminēbant. 6. Nam in litōre mārīs habitābat saevus ille Scīron, quī hōmīnes praetereuntes pēdes suos lavāre cogēbat. 7. Cum id fēcērāt, ā Scīrōne in märe praecipitabantur. 8. Altērum pericūlum Thēsēo imminēbat ā Procruste. 9. Is hōmīnes magnā statūrā in lectum brēviōrem impōnēbat et pēdes longiōres hōmīnum mīsērōrum abscidēbat, hōmīnes autem hūmīli statūrā in lectum longiōrem impōnēbat et eōrum membra breviōra in spātium trāhēbat, quōd cruciātū saevo necāti interfīrent. 10. Tertius ērat Sīnis, hōmo corpōre ingenti. 11. Is hospītes utroque pēde ad pīnūs diversas alligābat. 12. Quō facto hōmīnes illi, in dūas partes divulsi, miserrīme interībant. 13. Thēsēus hīs omnībus hōmīnibus mālēficis interfectis prospērē Athēnas, in dōmum rēgiam, vēnit ibīque magno cum gaudio ā pātre acceptus ēst. 14. Omnes quōque Athenienses adventū filii rēgis valde gaudēbant, nam eo diē magno mētū liberāti sunt. 15. Thēsēus enim Minotaurum, mon-

strum foedissimum, cui cāput ěrat tauri, cĕtĕra hĕmĭnis, nĕ longius iŭvĕnes et virgĭnes Atheniensium devorĕret, necĕre constitŭit.

4 b. Dĕ Thĕsĕo. Altĕra pars.

1. Mĭnos rĕx Athenienses, bello illĕto (v. infĕro), dĕcĭmo quĕque (v. quisque) anno tribŭtum solvĕre coĕgĕrat (v. cĕgo), ut eos, quod filium suum occidissent, punĭret; imperĕverat ěnim, ut septĕni iŭvĕnes totidemque virgĭnes in Crĕtam mitterentur, quĕrum corpĕra monstro immĕni, cŭi nĕmen ěrat Minotaurus, obicerentur (v. obĭcio). 2. Bĭs tantĕ calamitate Athenienses affecti ěrant (v. afficio), cum Thĕseus, Aegĕi rĕgis filius fortissĭmus, fĕris educĕtus in pĕtriam vĕnit. 3. Qui cum interĭtum illĕrum iŭvĕnum comperisset (v. compĕrio), spĕ victĕriæ nutritus ipse suscepit (v. suscipio) inter cĕtĕros in Crĕtam ĩre (v. eo), ut, si posset (v. possum), monstro illo necĕto, sĭbi aeternam glĕriam pĕrĕret (v. pĕrio), cĭves universos perpĕtuo mĕtŭ solvĕret, si mĭnus posset, tĕmen morte honestĕ interĕret (v. interĕo). 4. Frustra pĕter eum a periculĕso conĕtŭ deterrĕre studĕbat; ille, navĕgio instructo (v. instrŭo), cĕlĕrĭter cum comitĭbus electis (v. elĭgo) ex Atheniensĭum portŭ Crĕtam insŭlam petĭvit (v. pĕto); plŭs autem spĕi in suĕ virtŭte quam in eĕrum auxĭlio ponĕbat. 5. Postquam ěo pervĕnit, stĕtim ad dĕmum munĭtam ductus ěst, in quĕ Minotaurus ěrat. 6. Quĕ (= et ěo) dum ĩt (v. ěo), ab Ariadnĕ, rĕgis filiĕ et formae pulchritŭdĭne et ĕnĭmi benignitate optĭmĕ, conspĭcĭtur, quae, postquam, cŭr venisset ille, audĭvit, repente amĕre inflammĕta iŭvĕnem servĕre constituit. 7. Dĕmus ěnim illa, cui nĕmen Labyrinthus ěrat, innumerĕbiles habĕbat vias et portĭcŭs et conclĕvia, ut ei, qui intrĕrent, si bestiae ferĕciam vitavissent, tĕmen errorĭbus decepti (v. decĭpio) fĕme perĭrent (v. pĕrĕo). 8. Quĕ periculĕto nĕ ille sepelirĕtur, si ei contigisset (v. contingo), ut monstrum mĕnŭ fortissĭmĕ interficĕret, glĕmus lĭni ei dĕdit (v. do), quĕ ductus ex ambĕgĭbus Labyrinthi sĕ expedĭret. 9. Hĕc dĕno gratissĭmo accepto (v. accĭpio), Theseus dĕmum intrĕvit et, pugnĕ felicius quam cĕtĕri sperĕverant finĭta comitibusque servĕtis, laetior ex Labyrintho evĕsit (v. evĕdo). 10. Eĕdem diĕ ě Crĕtĕ fŭgit, Ariadnĕ celerrĭme in navem portĕtĕ,

ut pātris irae ēripērētur; nam spē nuptiārum commovebātur. 11. Sed paucos post dies eam, cūius fidē sālus ipsi allāta ērat, deōrum iussū in insulā quādam (v. quīdam) relinquere coactus ēst (v. cōgo). 12. Ita tamquam victōriae fructibus spoliatus, cum omnibus dē rēbus desperaret, tristissimus iter perrexit (v. pergo) nēque promissa memōriā tenuit, quae pātri, ex Atticā cēdens, dēderat (v. do). 13. Volūerat (v. vōlo) enim, si meliōre fortunā rediret (v. rēdēo), velis nigris detractis (v. detrahō), candido velōrum colōre victōriam praenuntiāre, ubi in conspectum pātris venisset. 14. Quod promissum rērum adversārum mēmor, quibus tum oppressus ērat (v. opprīmo), prorsus neglexit (v. neglēgo). 15. Pāter autem, postquam intēgros dies in litōre filii adventum expectāvit, summā tristitiā captus, in mēre sē praecipitāvit, cum nāvem nigris velis instructam accedentem vidisset; quod inde nōmen traxit (v. trāho); nam Aegēum mēre usque ad hunc diem vocātur.

4 c. Dē Caesāre.

1. C (= Gāius) Iūlius Caesar nātus ēst anno centēsīmo ante Christum nātum pātre C. Iūlio Caesāre et mātrem Aurēliā. 2. Gens Iūlia orta ērat ā Iūlio illo sive Ascānio, filio Aenēae, qui Trōiā profūgus in Itāliam vēnerat. 3. Vixdum adultus (anno octogēsīmo quarto a. Chr. n. (= ante Christum nātum) Caesar Cornēliam, filiam L. (= Lūcii) Cornēlii Cinnae, amīci C. Mārii illius, qui cum L. Cornēlio Sullā bellum civile gessit, in mātrimonium duxit. 4. Quā dē causā Sulla, bello contra Mārium suscepto, postulāvit, ut Caesar Cornēliam repudiāret. 5. Caesar, cum id faciēre nollet, ā Sullā proscriptus, amicōrum precibus aegre conservātus ēst. 6. Cum in Asiam iter faciēret, ut Molōnem rhētōrem audiret, ā praedōnibus captus ēst. 7. Qui eum nōn dimiserunt nisi magnā pecūniā acceptā. 8. Quinquaginta enim talentis Caesar libertatem redēmit. 9. Sed paulo post Caesar praedōnes punīvit. 10. Nam classe parātā eos vīcit et omnes crūci affixit. 11. Post mortem Cornēliae (a. 68 a. Chr. n.) Caesar Pompēiam, Sullae neptem, uxōrem duxit. 12. Favōrem pōpuli sibi conciliāvit, cum hōmīnes

indignos, qui a Sullā stētērant, dē repetundis postulāret. 13. Hic fāvor pōpūli postēa auctus ēst, cum Caesar aedilis curūlis esset. 14. Nam lūdos circenses magno sumptū fēcit, ut pōpūli grātiām sibi pārēret. 15. Cum aedilis fuisset, pontifex maximus factus ēst. 16. Praetor urbānus fūit anno sexagēsimo altēro. 17. Anno postēro provinciam Hispāniam ulteriōrem optīmē administrāvit Lusitanisque victis a milītibus imperātor salutātus ēst. 18. Cum anno sexagesimo Rōmam redisset (v. rēdēo), cum Pompēio et Crasso societātem inīit, quae nōmīne triumvirātūs nōta est. 19. Quam ut (= et ut eam) firmārent, Caesar Iūliām filiam Pompēio nuptum collocāvit. 20. Caesar ipse, cum anno sexagēsimo altēro divortium cum Pompēiā fecisset, Culpurniam, L. Calpurnii Pisōnis filiam, uxōrem duxit. 21. Anno undesexagēsimo Caesar a pōpūlo consul creatus ēst. 22. Anno post Galliam Cisalpīnam sive citeriōrem provinciam obtīnuit, cui provinciae senātus Galliam Narbonensem addidit. 23. Ibi quattuor legiōnibus dēcem fēre annis tōtam Galliam devīcit eamque sub potestātem pōpūli Romāni redēgit. 24. Rēs in Galliā gestas optīme ipse narrāvit libro suo, qui „Commentārii dē bello Gallīco“ inscribūtur. 25. Anno undequinquagēsimo bellum civīle inter Caesārem et Pompēium exarsit. 26. Magnae ēnim dissensiōnes inter eos factae ērant, cum Pompēius timēret, nē Caesar potentior fīeret quam ipse esset. 27. Rubicōne flūmīne, quod Galliam Cisalpīnam ab Italiā dīvidit, traiecto, Caesar exclamāvit: „Alēa ēst iacta.“ 28. Pompēio victo Caesar, dictātor dictus, rem publicā Romānam, bellis civilibus perturbātam, dēnuo constituit. 29. Sed cum dictatūra Caesāris multis displiceret, — timēbant enim, nē tempōra rēgum Romanōrum redirent — coniuratiōne factā Idibus Martiis anni quadragēsimi quarti a. Chr. n. Caesar interfectus ēst. 30. In nūmēro coniuratōrum ērat etiā M. (= Marcus) Iūnius Brūtus iūvēnis, amīcus Caesāris. 31. Caesar Brūto viso „tū quōque, Brūte, mī fili, inquit, et cāpīte velāto, viginti tribus vulneribus acceptis ānīmā efflāvit. 32. Caesāris mors inīitium fūit magnārum calamitātum civitatis Romānae. 33. Nam bellis civilibus per trēdēcim annos vexāta ēst. 34. Tandem anno tricēsimo pīmo a. Chr. n. victoriā Actiācā pāx ab imperātore Augusto restitūta ēst.